∙18 марта 2024 года 10:00

Постановлением Правительства РФ от 14.03.2024 № 300 «Об
утверждении Положения о государственном экологическом мониторинге
(государственном мониторинге окружающей среды)» установлено, что
государственный экологический мониторинг осуществляется посредством
создания и обеспечения функционирования наблюдательных сетей и
информационных ресурсов в рамках подсистем единой системы
государственного экологического мониторинга (государственного
мониторинга окружающей среды), а также создания, эксплуатации и развития
федеральной государственной информационной системы состояния
окружающей среды.

Также необходимые изменения внесены в положения об осуществлении
государственного мониторинга водных объектов, водных биологических
ресурсов, Положение о государственном мониторинге состояния и
загрязнения окружающей среды и иные документы.

В частности, закреплено, что в федеральной государственной
информационной системе состояния окружающей среды размещаются в том
числе: сведения, полученные при осуществлении государственного
мониторинга водных объектов; информация, включенная в состав Единого
государственного фонда данных о состоянии окружающей среды, ее
загрязнении; информация о радиационной обстановке; информация о
расположении мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп и пр.

Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования, за исключением отдельных положений, для которых
предусмотрены иные сроки их вступления в силу.

Ряд актов Правительства признаны утратившими силу, в их числе -
постановление от 9 августа 2013 г. N 681 "О государственном экологическом
мониторинге (государственном мониторинге окружающей среды) и
государственном фонде данных государственного экологического
мониторинга (государственного мониторинга окружающей среды)".

Прокуратура Рамонского района

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_472205/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_472205/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_472205/

∙18 марта 2024 года 09:00

Распоряжением Правительства РФ от 12.03.2024 № 581-р «Об
утверждении стратегического направления в области цифровой
трансформации топливно-энергетического комплекса до 2030 года»
утверждено стратегическое направление в области цифровой трансформации
топливно-энергетического комплекса до 2030 года

Целью стратегического направления является достижение высокого
уровня цифровой зрелости основных участников отрасли, ускоренный
переход энергетического сектора РФ на новые управленческий и
технологический уровни, способствующие достижению технологического
суверенитета, обеспечивающие условия для развития топливно-
энергетического комплекса и долгосрочного устойчивого социально-
экономического развития РФ путем оптимизации и трансформации бизнес-
процессов с применением общих информационных моделей, "сквозных"
цифровых технологий и платформенных решений в условиях высокой
динамики изменений внешних и внутренних факторов.

В ходе реализации проектов стратегического направления будут
внедрены следующие технологии: технологии работы с большими данными;
искусственный интеллект; технологии промышленного интернета (интернет
вещей); технологии беспроводной связи; технологии в области
информационной безопасности.

В качестве задач стратегического направления названы, в частности:
обеспечение активного использования единой цифровой платформы "ГосТех"
в топливно-энергетическом комплексе; обеспечение условий для
автоматизации процессов в рамках предоставления услуг в топливно-
энергетическом комплексе; обеспечение условий для повышения уровня
информационной безопасности в организациях топливно-энергетического
комплекса и др.

Прокуратура Рамонского района

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_472145/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_472145/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_472145/